BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 458 TCT/TS
V/v Điều chỉnh hạng đất tính thuế
	Hà Nội, ngày 26 tháng 2 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Nam Định

Trả lời công văn số 41/CT-NV ngày 3/2/2004 của Cục thuế tỉnh Nam Định về việc phân hạng đất tính thuế sử dụng đất nông nghiệp (SDĐNN); Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội kể từ năm 2003 đến năm 2010 thực hiện việc miễn, giảm thuế SDĐNN cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Vì vậy, trường hợp một số xã ở địa phương thực hiện việc dồn điền, đổi thửa, chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng theo quy hoạch, được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép dẫn tới biến động lớn các loại ruộng đất, làm thay đổi cơ cấu hạng đất tính thuế SDĐNN  trước đây, thì Cục thuế phải báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo các ngành và Hội đồng tư vấn thuế SDĐNN  các cấp kiểm tra xem xét, lập phương án điều chỉnh hạng đất trên nguyên tắc: không rũ rối điều chỉnh lớn, vì từ năm 2003 trở đi thực hiện miễn giảm thuế SDĐNN cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. Chỉ những trường hợp diện tích đất có biến động lớn về cơ cấu và hạng đất mới thực hiện điều chỉnh, đảm bảo giữ được cơ cấu hạng đất đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trên địa bàn của tỉnh.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Nam Định biết và thực hiện./.

	KT/TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương